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همه  ما سر سفره
حضرت زهرا(س) هستیم

هم خطیب اســت و هــم اســتاد اخلاق. بــر علم رجــال و عرفان نظــری و عملی تســلط کامــل دارد، اما بیشــتر 
در منابر عمومــی خطابه می گویــد و در زمینه حدیث و شــعر عربــی هم تحقیقــات بســیاری دارد. اما وقتی 
از جــده اش صدیقــه طاهــره و روز های شــهادتش ســخن می گویــد صدایش می لــرزد و بغــض گلویش را 
می گیرد. آیت الله  ســید عبدالله فاطمی  نیا هــر حرفی می زنــد یا حدیثی می گویــد با ادله معتبــر آن را 
تضمین می کند که تا هیچ شبهه ای برای کســی باقی نماند. ویژه نامه فاطمیه فرصت مناسبی بود 
تا سراغ این اســتاد حوزه و دانشــگاه برویم تا از حضرت فاطمه زهرا(س) بیشــتر برایمان بگوید. 
مادری که خانه کوچکش به اندازه تمام تاریخ بشــر وســعت دارد و حرف های نگفته بســیاری 
درباره او باقی مانده است. استاد کسالت دارد و نمی توانیم با او گفت وگو کنیم برای همین 

ً با ایشان داشتیم را منتشر کنیم.  از ایشان اجازه می گیریم تا گفت وگویی که قبلا

سبک زندگی فاطمی

سبک زندگی حضرت زهرا (س) به روایت آیت الله  سید عبدالله فاطمی نیا 

مسلمان است درست است؟ 
خيــر، نبايــد دايــره الگو بــودن حضــرت زهرا 
سلام االله عليها را کوچک کنيم و بگوييم فقط الگويی 
برای بانوان جامعه اسلامی هستند. حضرت فاطمه 
ســلام االله عليها مقتدای زنان ومردان عالم اســت. 
يکی از علمای اهل تســنن که صاحب تفسير روح 
المعانی هم است در تفســيرش می گويد: پيامبر با 
علم نبوت می دانســت که دخترش بعد از او در دنيا 
نمی ماند. اگر بنا می شــد که زهــرا در دنيا بماند، 
پيامبر او را يکی از پيشوايان قرار می داد و می فرمود: 
خذوا کل دينکم عن الزهــرا «همه دينتان را از زهرا 
بگيريد.»پس ما شــيعيان اگــر می گوييم صديقه 
طاهره ســلام االله عليها الگو و چراغ راه هدايت تمام 
مردان وزنــان عالم اســت اغــراق نمی کنيم بلکه 
گوشــه ای از عظمت ايشــان را بيان کرده ايم. مقام 
حضرت زهرا(س) مقام عظيمی اســت که از دايره 
عقل ما خارج اســت ولی ما می توانيم از اين فضايل 
بهره ببريم و خودمان را به اين فضايل نزديک کنيم. 
بعضی از اين فضايل منحصر به اهل بيت(ع) اســت 
اما بعضی ديگر را ما می توانيم از وجود مبارکشــان 
اقتباس کنيــم و به اندازه خودمــان رنگ و عطری 
از آنها بگيريم. گاهی اوقــات خودمان را ونفس مان 
را با حضرت زهراســلام االله عليها محــک بزنيم. از 
خودمان بپرسيم ايشان العياذ باالله در زندگی غيبت 
می کرده. مــا ادعا داريم که شــيعه حضرت فاطمه 
سلام االله عليها هســتيم. ولی مگر جز صبر و حلم از 
ايشان نقل شده است. ايشــان پرخاش می کردند؟ 
هرگز. آن وقــت در خانه خيلی از ما شــيعيان نرخ 
پرخاش چه قدر بالاســت آن هم برای هيچ و پوچ. 
بنابراين زن يا مرد به اندازه خودمان از زهد عبادت 
حلم بلند نظری و ديگر صفــات آن بزرگوار اقتباس 

و عمل کنيم. 

مهم ترين فضيلت حضرت زهرا(س) 
که می تواند الگوی زندگی امروزی ما باشد چه 

چيزی است؟ 
فضايل حضــرت صديقــه طاهره ســلام االله عليها 
واقعاً درياســت و من اصرار دارم هميشه اين جمله 
را بگويــم که ما قطره هايــی از دريــا را می دانيم و 
می توانيــم بگوييم.در جلــد نهم کتــاب «جامع 
الاصول» ابن اثير جــزری درمــورد حضرت زهرا 
ســلام االله عليها نقــل می کنــد: «هر گاه بــر پدر 
بزرگوارش وارد می شــد، رســول خدا به سوی او 
می شتافت». دو نکته ادبی بسيار مهم در اين عبارت 
است، يکی اينکه لفظ هرگاه به کار برده شده و اين 
يعنی در هــر زمانی چه در کودکی چــه در بزرگی 
بلا اســتثناء هرگاه حضرت صديقه بر رســول خدا 
وارد می شــدند، حضرت از او اســتقبال می کردند. 
نکته ديگر اينکه پيامبر بلند می شــد چند قدم هم 
به سوی او می رفت و از او اســتقبال می کرد. از اين 
عبارت نهايت احترام و تجليل رسول خدا از فاطمه 
زهــرا(س) فهميده می شــود همچنيــن فهميده 
می شود که آن حضرت چه در کودکی چه در بزرگی 
چه يک مرتبــه در روز چه چند مرتبــه، هرگاه بر 
رسول خدا وارد می شــدند، حضرت مشتاقانه بلند 
شده و از ايشان استقبال می کردند. معلوم است که 
اين نه فقط به جهت احساســات پدری بوده است، 
بلکه به جهت عظمت مقام وعلو درجه آن شــفيعه 
روز جزا حضرت صديقه کبری بوده است، که رسول 
اکرم به آن علم و آگاهی داشته است. در واقع رسول 
خدا درخت بلند رســالت اســت و صديقه طاهره 

سلام االله عليها ثمره آن. 

يعنی به همين دليل به حضرت زهرا 
لقب محدثه داده اند؟ 

محدثه به فتح دال به کسی گفته می شود که از عالم 
غيب با او گفت وگو شود. تعبير جامعی که بخواهيم 
بگوييم و در عين حال ســاده باشد يعنی کسی که 
به عالم غيب متصل اســت. در قــرآن می خوانيم 
که به حضرت مريم گفته می شــد: «يَا مَرْيَمُ اقْنُتِی 
اکِعِينَ » عين همين  لرَِبِّکِ وَاسْجُدِی وَارْکَعِی مَعَ الرَّ
جمله در مــورد صديقــه طاهره ســلام االله عليها 
هســت. «  يا فاطمه اقْنُتِی لرَِبِّکِ وَاسْجُدِی وَارْکَعِی 
اکِعِينَ». همچنيــن مصحف حضرت فاطمه  مَعَ الرَّ
ســلام االله عليها که جای هيچ شــک و  ترديدی در 
آن نيســت به وســيله جبرييل بر حضرت صديقه 
کبری سلام االله عليها نازل شده است. و چنان که در 
احاديث داريم حجم آن صحيفه ســه برابر قرآن و 

يکی از اسرار اهل بيت عليهم السلام است. 

 اينکه بخواهيم حضرت زهرا(س) را 
به اين محدود کنيم که فقط الگويی برای زنان 

مقام حضرت زهرا(س) 
مقام عظیمی است که 
از دایره عقل ما خارج 

است ولی ما می توانیم از 
این فضایل بهره ببریم و 

خودمان را به این فضایل 
نزدیک کنیم
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